Huius rei veritas in dubibus confirmatur. Pri-
mo; in eo quod D. Paulus de seipso scribit ad Corin-
to: Cor uitios, quibus perticula significat & labores, quos
tales patiebatur, ut se iam inter mortuos re-
cipiat: *In nobis multis responsum moris habuimus.* Sed quod Deus illum ex omnibus suis eis & eis
intercessione incolument eripuerit. Illos ut
pro se precie votaque Deo offerant D. Paulus
omnixè rogauerat: quod & fecerunt. Nec credi-
deritis modicum mihi per orationes vestras ad-
uenisse beneficium (inquit ille) profecte non mo-
dicum Deo namque gratias: *Qui ex tantis peni-
culis nos eripuit, & eruit, a luxuriantibus & vobis in*
oratione pro nobis. Quis sibi persuaderet, orationes
Corinthiorum D. Paulus patrocinari? numerus
eorum vas illud eleonis iudicebat orationibus
*monie cuius vite probitas eorum longe metu la-
pera*

per alii Grande latet in mysterium ex sententia.
An. de D. Ch. Ex quo perspicue colliges, quanti valeat
rebus
oratio plurimorum, licet omnes non sint tam
Dum menti, quanti solus dicit, pro quo intercedunt.

IV. Secundò latet in D. Petro, quem Herodes

apprehendit, cunctaque vi. kit, argue tam certò
morti destinata, ut iam eum postridie producatur

et capitis condemnandum. Quid apud Ecclæsiā
Oratio autem fiebat ab Ecclæsiā, intermissione
ad Deum pro eo. Numquid hæc illi profuit oratio?

Per omnem qualem modum. Huic enim in
gratiā Deus Petrum avinculūs illeſum absoluīt.

Quis quem igitur debet sufflare? Num Petrus

Ecclesiā; aut Ecclesiā Petrum? Nonne Pe-
trus Ecclesiā fundāmentum? nonne illi, cui

Christus commendauerat, ut illam tuas & ora-
tionibus & admonitionibus solite conformatas;

Conformat fratres tuos. Hic petet, quantum va-
lēat oratio multorum, inquit D. Chrysost.

Quid hac oratione potius, quæ columnam & Ecclæsiā
turrim adiuvat? & iterum, Petro Ecclesiā oratio

profuit, & columnam illam, ac stabilitatem nostra
religio, & carcere liberavit. Quis tibi non ex
illius fructus? Num arbitrari Ecclesiæticos ac
Etimos, Religiōes, & qui rogant magnā non esse fan-
tasticā. Cratias? Confide: quia multum valet multorum
proposita oratio.

De natu. Hinc edicit D. Chrysost. quanti saluti tue
referat, ut orationibus, missis communib; di-
misque interis officijs, quæ ab Ecclesiā com-
munitate perfoluntur. Ne mihi hoc (inquit)

obiecatis, quod multi dum illos ad hæc exhorto-
tor. Nunc domi mea ero, nunc ad oratorium meū
fesco, longumque tempus orationibus impen-
do, concedamus autem hanc multum referre

orationem, longè tamen ea præcellit quæ est
multorum, & cui plures assidunt precutis. O frater

idam exsationem, quam à pluribus reddi audito:

Orare, vel domi possimus. Ite, bona decepis, &
magno in errore verfas: nā estis domi quoque datur
erandi facultas, tamen fieri non positis, ut domi tam-
bene eres, quam in Ecclesiā, ubi tui Pares, obclau-
mor felices societas existitas, ad Deum referaris.

Omnis coniunctum in Ecclesiā orant: licet enim
solus videatur orare Sacerdos, omnes nihilominus

realiter orant: omnes etiam in illo vñantur, &
in eius ore omnium fuit ora exterritorum ea nam-

que de cœtu communis orationes dicuntur. Chrysost.

Ita enim illius, hic enim alterius, & aliis
efficiuntur orationes, quæ si teq; sunt, minus

excusantes, & parvis ponderis, in vnu tamen con-
sulto, fluentes vires habent fortissimas, sicut rudes ex

D. Chrysost. pluribus contortus filii, quæ tamen sigillatum

sumpta nullo negotio, dirumpuntur: Est in hoc
plus aliquid videlicet concordia, conspiratio, topo-
la moris, & charitatis, Sacerdotum clamoris, ut
populi orationes, que infirmiores per se sunt, vali-
diores illas complexe simul in cœlum euhantur.

Hanc ipsam doctrinam, expendit D. Cyprianus,
qui referens Presbyteri quibusdam & diaconi,

qui graui contraria calamitate ab eo temendum
popularentur: sic eos consolantur. Solamente obti-
nebis is, si pari voce vñanimes omnes incumbatis

oratione: Pulsamus, quia & pulsani spernemus &c.
Et si sit vñanimitas oratio. Et ne meum dicatis hoc
esse ligamentum, scitote quod mihi dominus
revelauit: nam quod magis suast, & compulit, ut
has ad vos litteras scriberem, scire debatis (Sicut
Dominus ostendit, & resulat. dignatus est) dictum
est in visione: Petris & impetrabis. Hoc autem
scitote, quod præterius vicitus (inquit) quibus

ad orationem conuenitis, vos Dominus non ex-
audierit, immo repulserit: quia non vñanimes con-
uenitis: In petendo fuisse dissonas voces, & dispa-
rates voluntates, & vehementer hoc dispergisse illi
qui dixerat: Petris & impetrabis quod plebis in-
equaliter disperpare, nec eis fratrum consensio
una simplex, & cum ea concordia, cum scriptum sit.

Deus qui inhabitas facit vñanimes in domo. Vul-
tus remedium afflictionis: vñanimes omnes in
oratione conuenient Audite Domini promisio-
nem: Dico autem vobis, quoniam se duo, vel tres
conuenient in nomine meo super terram, de omni
re quæcumque præstent, sed illa a Patre meo, qui
in cœlis est. Se duo vñanimes tantum possint, quid si
vñanima apud omnes esset? Quia se secundum
pacem, quam nob̄ Dominus vñiūtis mandauit fra-
tribus, conuenient etiam perdidere diuinam miseri-
cordiam impetrassimus, quod perimus, nec tandem in
hoc periculo fluctaremus.

Ex eodem fundamento colligit idem D. Chrysost. quanti momenti sit ad Ecclesiā con-
stituta, præmit-

rebus, præmit
teria
tenda
libros,
& collationes audio spirituales. Hic namque
in Ecclesiā prædicacionem communis pra-
cedit oratio, quæ diuina gratia pollutatur, ut

coeno fructum proferat vñerabilem: hæc ete-
min opus est, ut præmittatur: addo, quod Act. 6.6.
nihil fructus ex homilia capi posset nisi oratio 4.

adungatur, & sermonem oratio debet antire. Hoc
ipsum in Apostola (loguitur) considera; quia
negotia dilponentes, ut expedire possent vacare
prædicacioni, quoddam alios electos depulant Ec-
clesie ministerijs: Considerate (inquit) vires

& quos constitutus super hoc opus; nos vero
Y y y z. oratio-

orationi, & ministris verbi instantes eripus. Optime prædicationem orationi coniuxerunt: exiguus enim ex prædicatione fructus percipietur, nisi præcesserit oratio, quâ à Deo grata postulatur, per quam cor verbo Dei recipiendo præpareatur Ideo Princeps prædicatorum D. Paulus, semper in exordio suarum Epistolarum, quas celestes

D.CHR. & eminentes diuinis conciones, exorditum cum oratione, pro illis intercedens, ad quos litteras dabant, unde de illo sic D. Chrysost. Sic Paulus facit cum in exordio suarum Epistolarum oratio, ut perinde quasi lumen lucerna lux ipsa orationes rigat sermonem ac dirigat. Vide perspicuum est, non esse quid noui, quando prædicationi nostrâ præmitimus orationem quâ Spiritus S. gratiam

D.CHR. imploramus, precibus & intercessione Virginis Ho. de re purissima Marix.

gressu de In meum vobis veniat (inquit idem D. Chrysost.) Quanti commodi fuerint fidelium orationes D. Petro, quarum intuitu Deus illum è carcere polim. Tom. 5. profuerint, cum per alias tam illustres triumphos p. 241. in fine reportatio prædicationibus: Ecclesiastica oratio soluit vincula Patri, & Paulo diluvium: prædicationis fiduciam. Prinde fratres, charissimi, tales com. à vobis muninem require, talem gratiam postulo, ut munies Deus gloria suscipiens orationis vestrae deo mibi efficaces. apertio oris sermonem, quo possim populum mihi credidum inforrnari ad salutem. Hinc quoque capies, qui tibi fructus profovere possit ex sacro pro te in communitate celebratio ex mortuorum anniversario permotus, in anima patris tui beneficium, & quâm prudenter agas, dum sagas. Ut religiosi ac Sacerdotes oriente prote communis suffragio, quā iustum sit, quod in testamento condas aniversaria, communiqui orationes, ut illa celebrent, & has faciant multi in optimum tui remedium veniam dixit D. Chrysost. Resurget Deus multitudinem unanimem, & consenserit in preendo, ut veluti pudore vestrum, non ausi illinogete. Verba admodum hyperbolica: sumpta ex dissimili nullum efficacia, qua possent apud Principem seu Regem libelli supplices & orationes vniuersitatis coadunatz, genibusque prouoluta, respectu eorum, quas eius quidam offert singularis. O felicissima mulier, multi concordes pro te supplicant, secura certaque exitus salutis impetratio.

D.CHR. No. 2. 172. Corint. Tom. 4.

§.23. Stans super illam: Cum Dei manus, quoque in tuam requiriunt salviciem.

S Tans super illam imperavit scđri. Hoc probab. S. Super idem significat ac Iustitia. d. Cum illa Domini est iusta illam, vel accedens, & stans prope lectum, in quo decumbebat infirmi. Quia Hoc est S. Scriptura phrasis ordinaria. Hoc sen. p. expoñit D. August. illud Davidis, quando de terra loquuntur: pse super maria fundauit eam. Non bipartita fundatur: super aquas terra, sed Iuxta maria. Similiter modo declarat. Quid de Pharaone sicut illud p. 241. Lact. illud Psalterii: Super fluminis Babylonie illuc sede Gaudi. mus. Nemo sapiens hoc intelligat, quod super p. 190. flumina, sed iuxta resederint. Idem indicat D. Abel de viro quem vidu super aquas. Quid ip. 190. semet exponit, dum ait: Super ripam fluminis itaque idem erat Super aquas, & Iuxta aquas. Hoc deus phrasis declaratur, quod ait Iustias de thuno. Dei Seraphim stabant super illud, quod idem est ac si dicat: Iuxta illud. Similiter quod de Rege Ozias dicitur: Orta est lepra in fr. meum coram Sacerdotibus in domo Domini. super altare. Non erat Ozias super altare, sed iuxta altare, quod accelerat incensum oblatum. Hoc modo locus quidam exponitur, qui multis non lete facilius negantur; quando Dominus M. c. apparet in monte Sinai, vel Horib, cumque mutat de seruitute populi educeat Aegyptiaci, illi hoc præcipiens: Cum eduxerit populum meum de Aegypto, immolabis Deo super montem istum. Nofoua inuenio, quod in monte illo Domino populus victimas immolauerit: unde illud: Super montem istum, significat non super, sed iuxta montem. Et sic le res habuit, quām primum cum populo egestus est de Aegypto; primum sacrificium quod oblitus, oblatum fuit iuxta montem Sinai, cum ad sinu ai deserta petuerisset: ut in Exodo le. 10. fuit.

Sic quoque capiendum est verbum illud: S. Super illam, quod Redemptor noster, ad lectum Quippe appropinquant, in quo sedebat decumbens, exaltatus steterit. Stans: Situs hic (inquit D. Gio. cel. gor. illius) indicat, qui paratus est alium adiuvare: quocto in Evangelio licet Evangelista. Marcus dicas de Christo: Sedet ad dextram Domini, illum tamen D. Stephanus stante videtur exclamat D. Cels. enim: Ecce video eis apertos, & filii heminae. Et item. Scitis, quia sedere indicatus est stare vero post in Iustitiam, & adiuvit, & atque cretus in pedes fecit. Iustitia

ixta strati, & pauli se inclinans super illam, eō modo quō tu ad istum accēdēs, in strato humiliō decubentem, pāt hunc corpus inclinat, versus illum, & manū apprehendit. ita Christus, & clarus ī expēctiō D. Marcus, cādem narrat̄ historiam: dīcēd: nō cleuauit eam, apprehe-
sa manū eius, & cōtinuō dimisit eam sc̄bris. Q. x.
rī D. P. Chrysol. Quia necessariā tangēd̄ illam
vōi inter vīs subēndē Misab. medicina; illam
manū apprehendit, vt sanitatem impatiat, & ab
infirmitate febri liberatur, ita vt connecteretur
firma Christique manus, q̄o discas, (inquit
D. Chrys. & D. Cyril. Alex.) vt cōutēt̄ tu-
rum febres peccatorum, non omnia Dei esse ma-
nū committenda, sed & illius tua quoque con-
mēganda: quid optimē dixit infirmus ille granis:
tan mortalibus æger infirmitibus, adulterijs, ho-
mocidij, prōditionis, & scandalis; hoc eum modo
Dominus curauit: Tenuisti manū cōsternā-
mēam. Numquid omnia sola poterat Dei manus
operari? Nonne creditur omnipotens? Vtque,
verum in iustificationis salutisque negotio, necel-
lēst̄ re tua quoque manus opereret: Idcirco
test̄ D. Aug. (c) canisidem David: Adiutor meus
est̄ Domine.

Tunc diceris alium adiunare, quando tu non
omni facis, sed manū tua fauore tuis ac ro-
bus illius coniunguntur manū &c. Ideo medici
se dicens: *Adiutor natura:* non enim illi faciūt
totum ad salutem requistūm negotiūm, sed suas
ipsi applicant̄ vires, & natura viribus connectūt.
& sic pari manū ad eundē cooperantur effectūa.
Lapidem, quem de pietate edicis, non dicens ad-
iūare, quando illum extrahis; quia ad hoc ipse
non concūris motu suo, nec adiūt̄, sed dicens,
ego solus illum extraxi, quod Dāvid Dominum
tōget; vt si illi adiutor, id intelligimus, vt manū
apponat, camque qua. Daniell. eik., corroboret,
& pariter ad opus concūrit. Hinc declarat D.
Aug. duas Apostoli propositiones ad Philippien-
ses. Panūm, exhortatur illos sedulio: Cum iūore
et tremore vestram salutem operarom̄. Cui imme-
diat̄ illud addit: Deus est, qui operarūt in vobis.
D. Aug. Vbi sic D. Aug. Si Deus est, qui operarūt in nobis,
quare dūlū est: vestram ipsorum salutem opera-
rūt. Respondebat autem: Quia sic Deus in nobis
operarūt, ut nos simili operarēmur.

Hoc modo de peccato resurges, & ineffabiles
aque inestimabiles animae suæ diuinias lucrab-
eis. Non est quid vulgate quod narrat Spiritus S.
de Jacob. Ad dominum proficitur Laban Patrii
sui, duas eius filias sibi sumpsit in uxores: qua-
nō vñdecim illi fidelis seruit annis, in cuius ob-

sequiū solutionem, ambas illi trācidit in sponsas: n̄ c̄s enim incleuerat, vt mercedēm soluerent per
mulieres, quas imp̄ni tradebant, & Laban faisse-
cit Jacob dum illi pro traditis filiabus obsecquij
quār̄ pordeciā ap̄norūt rependit-n̄ erēdēn. Exo. 20.
quib⁹ vñdecim procreant liberos sex ex Isa. 22
quatuor ex duabus ancillis, q̄ib⁹ similiter, vt
uxorib⁹ vñebatur, & vñm de Rachel. Regrel.
sum ad domum paternam cogitat, & à Laban
eundi poscit hecūtiam: Dime me ut reherat in Gen. 32.
pariāt. & ad terrā mēm. Cui Laban Experi. 30. 35.
mento didic̄, quia benedixit mīhi Deus propter te. V.
confitit̄ mercedēm tuā quām dēm tibi: Hoc so- Ex. 20.
lūtū requito, hic in donō mea permaneas. Con- dirū
ditionēm Jacob concūdit: Ḡt̄ om̄is ḡreges tuūs, factū
& separa cūlūt̄ at̄ ones varias & sparsō vellere, q̄o. 22. Jacob
quādūcumque fūrūt, & maculōt̄ vñrūt̄; que. 22. de vñ-
rūt̄, tūt̄ in oībūs, quām in capris, erit mercede mea q̄o. 22.
& om̄ia que non fūrūt̄ varia & maculosā, 22. cōtra-
& fūrūt̄, tam in oībūs, quām in capris, fūrūt̄, caus. 22.
arguit. Si mihi fateas Deus, inquit Laban, Gra-
sum habeo quod peisi. Sicutq̄ contractus ad La-
bāni sancit̄ beneplacitūm. Primo: quia Jacob vel
lēta nigra & alta Laban addicēbat & illa quā
maculosā forent̄ sibi reserbarat, quod indicat̄,
magis esse sibi proficuum non enim sperabat,
quod om̄ia quāna nāceretur vel solum alba, vel
ex integro nigra forent̄, majorq̄ pars sibi cede-
ret. Secundo: quia ex mente Diōsori apud Ly-
poman. in Melopotamia lana seu vellera preio-
liota, erant ex integro alba, vel nigra. Cum au-
tem tātū s̄p̄ luci, qualib⁹ sibi proponebat, arden-
tūs excitaretur, placuit illi quod Jacob propone-
bat. Jacob egreditur ad pasca, & ḡreges deducit,
hocq̄ de virginēs egit facinus; virides discindit vir-
ges planitorū, lalicum, amygdalorum, & qui-
bulūt̄ cōrtices detrahit. Vnde: In hīs qua sp̄o-
lata fuerant, candor apparuit. Alia vero nou de-
corūt̄ sacra ſemper viorem teniuerunt ſe-
que varijs in virginē colores apparuerunt. Illas in
canalib⁹ expoluit, quibus aquām pectoribus bi-
benda in fundebat, quando vero ad portū p̄ḡeges
accēdebat, corūm oxyliis virginē illas oppoluit,
vt eas spectando cōcipierent. Bolus eripebat est de
ote Laban, & in spēm ſtrūtām incidit. Dum
enim oves ad variatum cōspectum virginē in
concepunt, varios quoque & maculosos, emi-
tūt agnos. Vnde ex initio contrastu, quasi totus
ḡrex in partem cedebat. Jacob quid n̄n hic
ſ. Patres communis vñt̄.